УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

Филозофски факултет

Српска књижевност

Књижевно дело Павла Марковића

Адамова

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор: Кандидат:

проф. др Зорица Хаџић мр Славица Марковић

Нови Сад, 2019. годинe

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

Филозофски факултет

KLJUČNADOKUMENTACIJSKAINFORMACIJA

Redni broj:

RBR

Identifikacioni broj:

IBR

Tip dokumentacije:

TD

Монографска документација

Tip zapisa:

TZ

Текстуални штампани материјал

Vrsta rada (dipl., mag., dokt.):

VR

Докторска дисертација

Ime i prezime autora:

AU

мр Славица Марковић

Mentor (titula, ime, prezime,

zvanje):

MN

проф. др Зорица Хаџић

Naslov rada:

NR

„Књижевно дело Павла Марковића

Адамова“

Jezik publikacije:

JP

српски

Jezik izvoda:

JI

срп. / енг.

Zemlja publikovanja:

ZP

Србија

Uže geografsko područje:

UGP

Војводина, Нови Сад

Godina:

GO

2019.

Izdavač:

IZ

ауторски репринт

Mesto i adresa:

MA

Нови Сад, Зорана Ђинђића 2

Fizički opis rada:

FO

10 поглавља / 514 страница / 394 референци

Naučna oblast:

NO

Српска књижевност

Naučna disciplina:

ND

Историја српске књижевности

Predmetna odrednica, ključne reči:

PO

Павле Марковић Адамов, српска

књижевност 19. века, поезија, проза,

периодика, књижевна критика,

библиографија

UDK 821. 163. 41. 09-34 Marković Adamov P.

(043.3)

Čuva se:

ČU

Универзитет у Новом Саду, Филозофски

факултет

Važna napomena:

VN

Izvod:

IZ

У раду је представљен целокупни књижевни

опус заборављеног писца Павла Марковића

Адамова, једног од зачетника српске

реалистичке приповетке и оснивача и првог

уредника Бранковог кола – листа за забаву,

поуку и књижевност, у циљу превредновања

његовог књижевног дела, како би Адамов,

коначно, добио место које му припада у

историји српске књижевности.

Datum prihvatanja teme od strane

NN veća:

DP

19. децембар 2014.

Datum odbrane:

DO

Članovi komisije:

(ime i prezime / titula / zvanje /

naziv organizacije / status)

KO

predsednik:

član:

član:

University of Novi Sad

Key word documentation

Accession number:

ANO

Identification number:

INO

Document type:

DT

Monograph documentation

Type of record:

TR

Textual printed material

Contents code:

CC

PhD thesis

Author:

AU

Mr. Slavica Marković

Mentor:

MN

Prof. Zorica Hadžić, PhD, full professor

Title:

TI

᾽Pavle Marković Adamov᾽s literature᾿

Language of text:

LT

Serbian, cyrilic

Language of abstract:

LA

English / Serbian

Country of publication:

CP

Serbia

Locality of publication:

LP

Vojvodina, Novi Sad

Publication year:

PY

2019

Publisher:

PU

authorized reprint

Publication place:

PP

Novi Sad, Zorana Đinđića 2

Physical description:

PD

10 chapters / 514 pages / 394 references

Scientific field

SF

Serbian literature

Scientific discipline

SD

History of Serbian literature

Subject, Key words

SKW

Pavle Marković Adamov, Serbian literature,

19
th

century, poetry, prose, periodics, literature,

critics, bibliography

UC

Holding data:

HD

University of Novi Sad, Faculty of Philosophy

Note:

N

Abstract:

AB

The thesis represents the complete literary

corpus of the forgotten author Pavle Marković

Adamov, one of the pioneers of the Serbian

realism short stories and the founder and first

editor of ᾽Brankovo kolo᾿ - a paper for fun,

learning and literature. The aim of the thesis is

to bring his literary works back to light and give

them proper appreciation, so that Adamov will

finally be given the spot that he deserves in the

history of Serbian literature.

Accepted on Scientific Board on:

AS

December 19, 2014

Defended:

DE

Thesis Defend Board:

DB

president:

member:

member:

7

Увод

Павле Марковић Адамов (1855 – 1907) један је од заборављених књижевних

стваралаца и културних посленика чије је дело остало заробљено у тами времена, упркос

томе што је читавог живота истрајно и предано радио на културном уздизању Срба и на

европској оријентацији српске књижевности. Био је потпуно оличење генерације која

је,иако поникла из патријархалног духа и васпитана на народним идеалима, умела да ту

своју карактерну физиономију доведе у склад са тежњама модерног живота. Силна љубав

према сопственом народу и жеља да му се одужи,гонила га је на рад. Свака га је народна

акција одушевљавала, у свакој је био међу првима и никад се није изговарао другим

обавезама које су уистину биле бројне јер је његова делатност вишеструка. Био је

приповедач, преводилац, песник, новинар – уредник, професор српске Карловачке

гимназије, председник Друштва српске књижевности, потпредседник Књижевног одељења

Матице српске и њен вишегодишњи референт за литерарне ствари, председник Друштва

српских књижевника, новинара и уметника Змај, почасни члан Српске књижевне задруге,

члан Књижевничког друштва у Београду, члан дијецезалног Школског одбора... На руку

му је ишло и то што се у књижевности јавио у време кад је српска књига очајнички

тражила моћно и родољубиво срце да је покрене из немара и учмалости на живљи рад.

Књижевни рад започео је још као гимназијалац (почетком седамдесетих година)

преводима Шилера, Хајнеа и неких мањих песника (Стевана Милова, Анастазијуса Грина,

Хамерлинга) и оригиналним песмама у духу и облику српске романтичарске лирике. Себе

није сматрао песником, па су му песме (које понајвише певају о родољубљу, љубави,

љубавној чежњи, пролазности и нади) остале расуте по часописима. Сав свој

таленатусмерио је на писање приповедака у којима је на најбољи и најизразитији начин

представио свет свог ужег завичаја. У њима се он јавља као истински „песник сремске

груде и народа“
1
показавшитако да Војводина, у којој су нације изукрштане и у

непрестаној борби, представља изврстан материјал за обраду. То су, углавном, приповетке

сеоске амбијенталности, љубавне и родољубиве по тенденцији, и са наглашеним

1
Каменко Суботић, „Цртице из лепе књижевности,науке и уметности“, Штампарија Јове Карамата, Земун,

1898, 109.
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психолошким нијансирањем, те помало излазе из реалистичког концепта. Неки књижевни

критичари чак налазе да су Адамовљеве приповетке „снимци душе“
2
. Објављивао их је по

часописима, а за живота штампао свега четири књиге. Прва од њих,под називом „Слике и

прилике из српског живота“, изашла је у Панчеву 1883. године. Њен поднаслов („Слике и

прилике из српског народног живота“) најбоље говори којим темама се у њима бавио.

Затимје у Новом Саду (1886. и 1888. године) штампао још две свеске насловивши их „На

селу и прелу“ (I –II). Четврта књига са истим насловом („На селу и прелу“), публикованау

манастирској штампарији у Сремским Карловцима и објављена у Београду 1901. године,

представља пишчев избор из тих прича. Од обимнијих прозних радова, највреднији је

његов недовршени друштвени роман са темом из народног живота „Дух времена сад је

таки!“ који је током 1888. године излазио у часопису Стражилово. Осим што је писао и

преводио песме и приповетке, Адамов језа потребе часописа писао и приказе, критике,

есеје и друге текстове у свим значајнијим листовима и часописима, као што су: Јавор,

Српска зора, Летопис Матице српске, Стражилово, Застава, Бранково коло, Виенац,

Отаџбина, Српске илусттроване новине,Орао (велики илустровани календар), Славјански

алманах. У обимније књижевнерадове теврсте, свакако, спадају: оцена „Патнице“ Јакова

Игњатовића и текст „Бранкова жеља зажељена и испуњена“. Аутор је и позоришног

комада „Поп Доброслав“ (негде и Добросав, односно Драгослав) у коме се бави проблемом

назаренства међу Србима. (Комад је игран у Српском народном позоришту у Новом Саду,

1895. године.)

Посебна пажња у овој дисертацији, осим приповедачком, биће посвећена његовом

новинарско – уређивачком раду, који само потврђује да је Адамов био изузетна личност

српске културе с краја XIX века. Кад је реч о његовом уредничком раду, треба истаћи да је

оннајпре (око 1880. године)био сауредник бечког часописа Српска зора (илустрованог

листа за забаву и поуку), а затим је (од 1885. до 1888. године), заједно са Јованом Грчићем,

другом из гимназијских дана, уређивао Стражилово, лист за песништво, поуку,

уметност и књижевност. Ипак, остаће пре свега упамћенкао покретач и вишегодишњи

уредник Бранковог кола – листа за забаву, поуку и књижевност (од 1895. до 1906). Као

писац – стваралац и свестрано образована личност, Адамов је изгарао на том послу,

показујући да је и у тој области испред свог времена, па је Бранково колоу то време један

2
Цензор (Драгутин Ј. Илић), „Паја Марковић Адамов, српски књижевник“, Босанска вила XII, 7, 1897, 97.
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од најбољих књижевних листова у нашим крајевима. За њега је уређивање Бранковог

колабило више од посла, организације, дужности. То је био подухват који тражи целог

човека, својеврсна служба народу, његово животно дело. Задатак је био утолико тежи што

је Адамов настојао да Бранково коло буде искључиво књижевни лист, без политичко –

партијске обојености. Колика је била његова посвећеност том послу и колику је жртву овај

посао изискивао, показује и то што се редакција Бранковог коланалазила у његовој кући у

Сремским Карловцима, где су се (обично недељом) окупљали бројни и знаменити

књижевници – сарадници које је он ангажовао. Ова његова културна мисија захтевала је и

материјалне жртве, због чега је морао да заложи чак и земљу свог оца у родним Сасама.

Осветљавању прилика у свом времену, сем својим књижевним и уређивачким радом,

Павле Марковић Адамов допринео је и обимном кореспонденцијом са људима који су

играли значајну улогу у српском културном животу. (У Рукописном одељењу Матице

српске чува се 131 Адамовљево писмо, као и 84 писма њему упућена, док се у Одељењу

посебних фондова Народне библиотеке Србије, у Архиви Бранкова кола, чува 1481 његово

писмо, које примљено, које послато.) Та писма представљају немерљив допринос српској

културној историји, али су она значајна и за разумевање карактера и личности самог

писца.

У више него обимном књижевном опусу Павла Марковића Адамов анајважније место

заузима његов приповедачки раду којем је остварио и највеће домете. Невоља је, међутим,

што је Адамов веомаранопонео жиг писца плагијатора. Приповедачка оригиналност

оспорена му је још 1885. године када су се, готово истовремено, појавиле Адамовљева

приповетка„Јоле“ (у Стражилову) и приповетка аустријског приповедача Петера Росегера

„Бранич“ (у Бранику). Неки критичари су одмах уочили велику сличност између ове две

приче и Адамова прогласили плагијатором. Узалудна су била његова правдања да

поменуту Росегерову причу никада није читао. Његова поштена реч није могла ништа да

учини кад, како је рекао, „злоба и пакост руководе умове“
3
. О Адамовљевим приповеткама

уопште, од почетка преовлађује негативан став. Основни тон таквој (негативној) критици

давали су, пре свега, свеучилишни професор Миливој Шрепел и Јован Скерлић, који јеу то

време сматран неприкосновеним књижевним арбитром. Они су, свакако, највише

допринели да Адамов посумња у свој књижевни таленат и престане да пише приповетке.

3
Јован Грчић, „Портрети са писама I”, Издање књижаре З. и В. Васића, Загреб, 1921, 34.
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Шрепел је, на пример, истицао да је Адамов само „преписао“ приче које је слушао „на селу

и прелу“, да није психолог и да нам није дао прилику да завиримо народу у душу, док је у

исто времеЛазу Лазаревића „ковао у звезде“, посебно хвалећи његову психологију.

Замерао је Адамову и то што у његовим приповеткама нема „пучкога хумора“
4
. Ипак, чини

се да је негативно мишљење о Адамовљевим причама превладало када је такву оцену о

њима изрекао Јован Скерлић који је све приповетке Павла Марковића Адамова (осим

приче „У Фрушкој Гори“) сврстао у сеоске приповетке. У његовом суду, међутим, има

много контрадикторности и недоследности. Он најпре тврди да Адамов „још најбоље и

најизразитије представља наш тамошњи свет“
5
(мислећи на свет Срема, Адамовљевог

ужег завичаја), а онда каже да Адамов продужава традицију ранијих омладинских

романтичара, упркос томе што припада нараштају седамдесетих година. У својој критици

Скерлић негира све препознатљиве вредности Адамовљеве приповетке. Тврди да је

Адамов „најмање реалист“ међу ондашњим приповедачима, да је „био и остао романтичар,

који гледа у прошлост и поетизује и идеализује прост народ“
6
. Као главну ману

Адамовљеве „идилске поезије“, он наводи његов „редован и неизбежан оптимизам“.

Замера му и то што у његовим приповеткама нема описа, а уколико их има, они су, како

каже, „бледи и неизразити“, да би најпосле критику Адамовљеве збирке„На селу и прелу“

зачинио опаском да је то „једна усиљена књига која се не чита два пута“
7
. Скерлићево

мишљење и оцена Адамовљевих приповедака често супо инерцији цитирани од стране

многих професора, писаца уџбеника и састављача антологија. То што озбиљни критичари

и писци нису нашли ништа вредно у његовој приповедачкој прози, Адамова је потпуно

обесхрабрило и учинило да дигне руке од писања приповедака.

Ипак, нису се сви Адамовљеви савременици поводили за туђим оценама, или бар не у

потпуности. Неки су чак веома афирмативно говорили о његовој прози. Један од оних који

се отворено супротставио оценама Јована Скерлића био је Војислав Ј. Илић – Млађи.

Анализирајући Адамовљеву збирку „На селу и прелу“, он подвлачи да је Адамову, као

песнику сремског сеоског живота, трајно обезбеђено место у српској литератури.

Књижевник Драгутин Ј. Илић (Цензор), пак, наглашава да се ни код једног другог

4
Миливој Шрепел, „Најновији приповједачи српски“, Виенац XIX, 10, 1887, 154.

5
Јован Скерлић, „Писци и књиге V”, Нова штампарија „Давидовић“, Београд, 1911, 64.

6
Јован Скерлић, „Историја нове српске књижевности“, Геца Кон, Београд, 1921, 328.

7
Јован Скерлић, „Писци и књиге V”, Нова штампарија „Давидовић“, Београд, 1911, 79.
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приповедача не може запазити оригинална жица тако пластично, као што је то случај код

Павла Марковића Адамова. Он налази да је то писац који у споју спољашње и унутрашње

слике остварује нову реалност приче. Исто тако, Милош Н. Пејиновић (који се иначе није

најпохвалније изразио о Адамовљевим приповеткама) хвали опис девојачке собе у

приповеци „У Фрушкој гори“. Милан Савић, опет, истиче да је Адамов „најдушевнији“ у

описима природе и природних појава, а најснажнијиу приказу сељакове психологије,


[…]


садржини, та писмасе разликују: по тону и начину обраћања, обиму, стилу, писмености,

читљивости рукописа. Нема готово ниједног града, у коме су Срби живели или се

школовали, а да Адамов одатле није добио које писмо или га тамо упутио.

Његова најранија писма датирају из 1871, односно 1872. године и писана су из Новог

Сада и Пожуна, где је Адамов био на школовању. Отуда он, највише и најчешће, пише

родитељима, тј. оцу и браћи, Пери и Јоци. Писма из Пожуна пуна су чежње за завичајем,

али и љубави, захвалности и поштовања према родитељима, што се види већ из начина
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његовог обраћања. Свако од њих почиње са: „Почитајеми (поштовани) родитељи!“
384

или

са: „Мили моји родитељи!“
385

И несвесно, намеће нам се поређење са односом који данас

влада између родитеља и деце, у коме нема ни присности, ни блискости, а камоли љубави

или, како би Адамов рекао, „благодарности“. На овај проблем, проблем све веће

отуђености, он је, као што је познато, упозораваои у својим приповеткама.

Из писама је, исто тако, видљива готово дирљива брига чланова породице једних

задруге, чега данас, такође, нема. Тако, у једном од њих,родитељи саветују сина да се чува

картања, пића и пушења
386

; у другом му, старији брат Пера,од својих пара, шаље пет

форинти да се лечи, бринући да му „боља не застари“
387

; у трећем, Адамов опимиње

млађег брата Јоцу (пошто је овај пао из историје и математике) да боље учи, поручујући

му да не може играти лопте и учити, те да једно мора превладати
388

.

Тон присности и блискости карактерише и његову преписку са друговима и

пријатељима које је немогуће све набројати. Из тих писама, Адамова видимо као надасве

великодушног и племенитог човека, увек спремног да саслуша проблеме пријатеља и да

им, несебично се жртвујући, помогне. Чак и они, са којима није био у нарочито присним

односима, знали су за ту његову црту и неретко од њега тражили помоћ. Међу више него

бројним примерима истиче се усрдна молба Николе Кашиковића, уредника Босанске виле,

упућена Адамову (из Сарајева, 20. септембра 1898. године)
389

да му помогне, не само да

упише сина у Карловачку гимназију (будући да је школска година увелико почела), него и

да га прими на стан, како би му дете било под сталним надзором. Знајући колика је

родитељска брига, упркос томе што је био без жене и домаћице у кући, Адамов молбу није

могао одбити.

О Адамову су, готово без изузетка, сви његови савременици писали као о човеку који је

био узор благости, стрпљивости, покорности судбини, као о непоправљивом оптимисти

који је непоколебљиво веровао у победу добра над злом. Јован Грчић, један од оних са

којим је Адамов највише и најдуже био у преписци, у својим „Портретима“, Адамовљева

писма пореди са Моцартовим, за која је знаменити француски писац Ромен Ролан,
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својевремено, рекао: „Кад их човек прочита једаред, Моцарт вам остаје пријатељ за цео

век“
390

. Ове Роланове речи, наводи Грчић, могу се пренети и на Адамова и његова

писма.Кад год би их читао, писао је Грчић после Адамовљеве смрти, приказивао би му се

чист и светао лик његовог непрежаљеног побратима. Живо би му излазио пред очи тај

неодољиви симпатични идеалиста, а на себи је осећао његов ведри, лицемерјем и злобом

непомућени, поглед.

Из преписке се, исто тако, види да односи између Адамова и његових пријатеља нису

увек били идилични, те да је међу њима понекад долазило до неспоразума, па и до сукоба,

али су они углавном решавани у једном толерантном и мирном тону, без жучи и

увредљивих речи, снагом аргумената, што данас често није случај.

Писма, такође, осликавају карактер Адамовакао писца, али и вредног и упорног

новинара – уредника, говоре о његовом људском и стваралачком поштењу, о његовој

душевности и доброти, као и о свим тешкоћама, које су он и његови најближи сарадници

морали решавати када је у питању уређивање и опстанак часописа. Нека од њих,

преобраћају се у праву драму, драму коју су истински ствараоци кроз векове, сваки на свој

начин, преживљавали.

Највећи број писама, Адамов је написао за време свог уредниковања Бранковим колом,

што је сасвим разумљиво. Тај период његовог живота обележила је интензивна преписка,

пре свегаса сарадницима, али и са онима који су му скупљали претплату и претплатнике,

са штампарима, уредницима других листова и часописа, са онима који су на било који

начин желели да помогну издавање Бранковог кола. Како је издавање часописа скопчано

са бројним проблемима, и сукоба са сарадницима било је више. Они су најчешће

узроковани недостатком новца или одбијањем Адамова као уредника да им штампа неки

од њихових прилога. Свим својим бићем, и као човек и као стваралац, Адамов је осећао да

су духовне вредности примарније од материјалних, односно новца, али се књиге и

часописи без новца нису могли штампати. Због финансијске оскудице, био је изложен

бројним непријатностима у вези са потраживањима поверилаца. С друге стране, неке од

прилога није штампао, не зато што је мислио да нису довољно вредни, него што су

одударали од уређивачке политике Бранковог кола и што су се косили са његовим

назорима и погледима. У том контексту може се поменути његов сукоб са Светиславом
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Стефановићем, медицинаром и песником из Беча. Адамов је оклевао са штампањем

Стефановићевог критичког чланка о омладини „На раскршћу“, што је овог натерало да му,

у писму упућеном из Беча 20. маја 1901. године
391

, напише све што му се, како је рекао,

„врзе“ по глави. Рад омладине се, каже Стефановић у том писму, ограничава на политику и

на књижевност у ужем смислу – „а, нити се питање српске политике, ни српске

књижевности икад схватало као део питања српске културе“, из чега изводи закључак о

јаловости њихове борбе. Како је Адамов, који очито није делио његове назоре, и даље

оклевао, Стефановић ће га, у другом писму (писаном из Беча 8. јуна 1901. године)
392

обавестити да са њим прекида сваку везу и замолити да му више не шаље Бранково коло.

Не сме се, исто тако, занемарити ни Адамовљева преписка са готово свим значајнијим

људима у српској књижевности и култури његовог времена. Ова обимна кореспонденција

непроцењиво је сведочанство о духовној и културној клими у Србији тог времена.

Међу бројним сарадницимаБранковог кола посебно место припада Стевану Сремцу са

којим је Адамов, као што је већ речено, планирао и коауторство. Није претерано рећи да је

Сремац био један од највреднијих и најомиљенијих сарадника Бранковог кола у коме је

штампао своја најпознатија дела. Колико је то било од значаја за Сремчеву књижевну

афирмацију, још важнијеје било за Бранково коло које је, захваљујући томе, стекло

популарност најшире читалачке публике. Њега и Сремца везивала је, не само пословна

сарадња, већ и искрено пријатељство, па јеовај писац био чест и драг гост у Адамовљевој

кући у Сремским Карловцима. О том дружењу сведоче и бројна писма. Нека од њих

Борисав Станковић је сабрао и објавио у Зборнику МС, 1966. године
393

.

Као уредник, Адамов је морао да се бори и са међусобном суревнивошћу својих

сарадника. Много година касније, у књизи „О нашим људима: великим и малим“
394

, Милан

Шевић (са којим је Адамовтакођебио у интензивној преписци) сведочи о Матавуљевој

суревњивости због Сремчеве популарности. И са многим другим и већим проблемима

имао је Адамов да се носи. Тек из ове преписке може се схватити сва сложеност и тежина

уредничког посла којег се Адамов прихватио с много елана и жеље и у њему сагорео.
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 Док читамо сва та писма, пред очима нам искрсавају слике из његовог кратког и

несрећног живота. Инстинктом уметника, он је осетио да му није суђен дуг животни век,

због чега се у његовом раду и делању, па и у писмима, осећа нека ужурбаност и

грозничавост. Желео је да што више уради за свој српски народ, па је упро све своје умне и

материјалне снаге да помогне његов напредак, да га културно уздигне. У том смислу, била

би занимљива књига одабраних писама Павла Марковића Адамова.
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Закључак

У српској књижевности и култури, Павле Марковић Адамов оставио је светао и

неизбрисив траг. Иако је његова активност била вишеструка, највише нас је задужио

својим приповедачким и новинарско – уредничким радом.

Као писац, један је од зачетника и најбољих представника наше сеоске, реалистичке

приповетке, мада му је то местооспорено од стране књижевне критике. Она му је,

штавише, оспорила и оригиналност, означивши га као плагијатора аустријског

приповедача Петера Росегера, чије је приповетке преводио. Ипак, они, истина малобројни,

који су довољно дубоко заронили у свет његове прозе, знају да је Адамов био, не само

оригиналан приповедач, већ да је, по много чему, ишао испред свог времена, да је био

истинска претеча наших модерних приповедача. Он је то, пре свега, по психолошкој

нијансираности својих ликова и указивању на све већу отуђеност човека у све отуђенијем

друштву. Његове приповетке отварају питања на која ни наше време нема одговора, што је

један од могућих разлога неразумевања и оспоравања Адамова као писца и приповедача.

Име овог писца нераскидиво је повезано са Бранковим колом, чији јеоснивач, власник и

уредник био више од једне деценије. Њему припада велика заслуга што је, кад је нестало

иједног бољег књижевног листа с ову и с ону страну Саве, покренуо Бранково колои тиме

спречио да Срби постану предмет подсмеха и мањих и мање културних народа. Заслуга и

признање припада му и што је, својим Бранковим колом, створио многе наше песнике и

приповедаче, што је, имајући богато искуство, знање и способност да препозна књижевни

таленат, умео многог почетника осоколити, упутити и извести на прави пут, што је

помогао да Бранково колопостане расадник свега што је најлепше и најбоље из наше

књижевне градине у широке слојеве народа. Својом несебичном жртвом учинио је да

Бранково коло буде један од најбољих литерарних часописа код нас, штавише, да постане

парадигма како треба неговати српску мисао, на пољу књижевном и културном.

Све што је радио, било је с намером да се унапреди српска култура и књижевност и да се

„поучи“ народ. Захваљујући његовим приповеткама и њиховој дидактичкој и

моралистичкој тенденцији, културна мисија Павла Марковића Адамова траје и данас.
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