УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

МР СЛАВИЦА МАРКОВИЋ

КЊИЖЕВНО ДЕЛО ПАВЛА МАРКОВИЋА АДАМОВА

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 31. 5. 2019.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

др Миливој Ненин, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 17. март 2005, Филозофски факултет у

Новом Саду;

др Борјанка Трајковић, ред. проф. у пензији за ужу научну област

Библиотекарство и историја књиге, 4. октобар 2016, Педагошки факултет у

Сомбору;

др Радослав Ераковић, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 14. јун 2017, Филозофски факултет у

Новом Саду;

др Зорица Хаџић, ванред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 14. јун 2017, Филозофски факултет у

Новом Саду, ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Славица, Драгомир, Марковић
2. Датум рођења, општина, држава:

7. април 1960, Зрењанин, Србија
3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Филозофски факултет у Новом Саду, Српска књижевност и језик, професор

српске књижевности
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

Докторска теза је одобрена 22. јануара 2015.
5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет у Новом Саду, „Књижевно дело Јована Храниловића“,

одбрањена 26. марта 2014.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Књижевне науке
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

КЊИЖЕВНО ДЕЛО ПАВЛА МАРКОВИЋА АДАМОВА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација „Књижевно дело Павла Марковића Адамова“ написана је у

обиму од 514 страна. Садржај чине следеће целине:

I УВОД 7-13

II ЖИВОТ ПАВЛА МАРКОВИЋА АДАМОВА 13-52

III ПОЕЗИЈА 53-92

IV ПРИПОВЕДАЧКИ РАД

(Приповетке Павла Марковића Адамова – увод, Програмска приповетка,

Приповетке у којима се слика живот у породичним задругама, Приповетка у којој

се сликају измењени обичаји на селу као последица новонасталих околности,

Приповетке са наглашеном социјалном нотом у којима се сликају појединачне

људске судбине, Приповетке са мотивима из фолклорне фантастике, Приповетке

са љубавним мотивима, Приповетке у којима доминирају ликови јунака (студије

карактера), Приповетке са друштвеним (социолошким) мотивом, Хронике и

друштвени роман, Приповетке са темом из ђачког живота и Приповетке Павла

Марковића Адамова – синтеза.) 92-413

V НОВИНАРСКО-УРЕЂИВАЧКИ РАД 413-462

VI ПРЕВОДИЛАЧКИ РАД 462-466

VII ОСТАЛА ДЕЛА 466-497

VIII ПИСМА 497-502

IX ЗАКЉУЧАК 502-503

X ЛИТЕРАТУРА 503-513

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Књижевно дело Павла Марковића Адамова (1855-1907) све до наших дана било је

тумачено само фрагментарно, услед чега се јавила потреба за ревалоризацијом

целокупног опуса овог маргинализованог књижевног делатника. Мр Славица

Марковић, поред тога што је темељно анализирала Адамовљев песнички,

приповедачки, драмски и преводилачки рад, није занемарила његову крајње

посвећену и предану ангажованост на покретању и уређивању часописа Бранково

коло, као ни његов сауреднички допринос у бечкој Српској зори и Стражилову, све

у циљу преиспитивања постојећих критичких оцена и одређивања пишчевог места

у историји српске књижевности.

Од гимназијских дана Павле Марковић Адамов је предано и неуморно радио на

књижевном пољу. У песничком раду Павла Марковића Адамова, са којим је и ушао

у књижевност, доминира дух позне романтике. Стихови су без веће књижевне

вредности, а њихове претежне и преопознатљиве одлике јесу родољубива тематика

и утицај народне књижевности. Значајнију књижевну вредност има прозни рад

Павла Марковића Адамова, који чини и најобимнији део његовог опуса. Адамов је

као приповедач изразити регионалиста, јер доноси слику родног Срема, због чега је

назван „песником сремске груде и народа“. Отежавајућа околност у рецепцији

његовог приповедног рада била је што је већ на самом почетку понео жиг

плагијатора, због уочене сличности са аустријским приповедачем Петером

Росегером. Оспорен готово на самом уласку у књижевност, оцењен као плагијатор

и поколебан негативним критикама Миливоја Шрепела и Јована Скерлића, Адамов

се све више повлачио у уреднички рад. Скерлићево читање Адамовљеве прозе било

је, међутим, у многим деловима површно. (Док је код других писаца Скерлић

негативно оцењивао појаву песимизма, у случају Адамова ће му сметати „редован

и неизбежан оптимизам“.) Кандидаткиња мр Славица Марковић указује на бројне

недоследности у Скерлићевој негативној оцени, захваљујући којој је Адамов

сврставан у ред искључиво сеоских приповедача. Са друге стране, о Адамову су

похвално писали писци и критичари који су били опоненти Скерлићевом виђењу

књижевности (Драгутин Илић, Милан Савић и Војислав Илић Млађи), што наводи

на утисак да је опус Павла Марковића Адамова послужио за обрачунавање две

сукобљене стране, оставши суштински непрочитан и непознат. Мр Славица

Марковић у оцени приповедачког рада Павла Марковића Адамова настоји да скине

анатему плагијатора са овог маргинализованог писца, видећи у њему једног од

зачетника и претечу српске сеоске приповетке и кратке приче. Кандидаткиња

Адамовљеве приповетке тумачи и разврстава према сопственој класификацији,

закључујући да су најуспелије странице његове прозе оне у којима излази из оквира

реалистичке приповетке и најављује модерну. Модернизам кандидаткиња

проналази у тематско-мотивском аспекту, форми и уметничком поступку, не

пропуштајући да укаже и на извесне мане у његовом прозном раду.

Посебно су важна поглавља докторске тезе мр Славице Марковић посвећена

новинарско-уређивачком раду Павла Марковића Адамова, почев од његове богате

сарадње у периодици коју одликује широк спектар тема (неговање култа Бранка

Радичевића, занимање за народни живот, књижевна критика, књижевне

«симпатије»...), па све до његовог уредничког рада (Бранково коло, Српска зора,

Стражилово). Овај разноврстан и значајан део књижевног рада Павла Марковића

Адамова у докторској тези мр Славице Марковић је добро систематизован и

проучен.
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња мр Славица Марковић детаљно нам је приближила књижевни рад

Павла Марковића Адамова. Истраживање је засновала на пажљивом проучавању

књижевне периодике у којој је Марковић објављивао своје прилоге односно

часописа које је уређивао. Такође, истражила је и документарну грађу, у првом

реду објављену и необјављену пишчеву преписку, настојећи да својој докторској

тези понуди шири контекст и укаже на културни и књижевни живот на прелазу из

19. у 20. век.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидаткиња мр Славица Марковић, чврсто се држала теме „Књижевно дело

Павла Марковића Адамова“, и успела је да ревалоризује дело овог заборављеног

писца.

Истраживања мр Славице Марковић, заснована на првом целовитом читању

опуса Павла Марковића Адамова, јесу пионирска и важна за будуће проучаваоце

његовог књижевног дела.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација кандидаткиње мр Славице Марковић „Књижевно дела Павла

Марковића Адамова“ написана је у складу са образложењем наведеним у пријави

тезе.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација „Књижевно дело Павла Марковића Адамова“ садржи све

битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

По монографски целовитом и систематичном осветљавању целокупног књижевног

опуса Павла Марковића Адамова, докторска дисертација представља оригиналан

допринос науци.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема битних недостатака који би утицали на резултате истраживања.

На извесним местима, у циљу аргументовања одређених оцена, кандидаткиња је

прибегавала већем броју цитата из Адамовљевог дела.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација „Књижевно дело Павла Марковића Адамова“

прихвати, а кандидаткињи, мр Славици Марковић, одобри одбрана.

Нови Сад,

3. јун 2019.
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

______________________________

др Миливој Ненин, ред. проф.

______________________________

др Борјанка Трајковић, ред. проф. у пензији

____________________________

др Радослав Ераковић, ред. проф.

____________________________

др Зорица Хаџић, ванред. проф.; ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.